
COMUNE DI CAMMARATA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

DECRETO SINDACALE

N. 17 DEL 17-10-2022

Oggetto: Individuazione e nomina di n. 1 componente dell'Organismo
Indipendente di Valutazione (O.I.V.) in sostituzione di un membro
dimissionario.

L'anno  duemilaventidue addì  diciassette del mese di ottobre, il  Sindaco Dott. Giuseppe
Mangiapane.

Vista la legge regionale n. 7/92;
Vista la legge regionale n. 26/93;
Vista la legge regionale n° 30/00;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Premesso che  gli EE.LL, individuano strumenti e metodologie adeguate a garantire il controllo
interno e la valutazione della gestione operativa dell’Ente per il buon andamento dell’azione
amministrativa ed il raggiungimento degli obiettivi fissati;
Richiamato il D.Lgs. n. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15, in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni” e s.m.i.”, confermato e ulteriormente specificato con particolare riferimento al
D.Lgs. 74/2017, ha imposto alle amministrazioni locali di dare attuazione alle disposizioni che
rientrano nella potestà legislativa esclusiva dello Stato e, pertanto, di “immediata applicazione”
anche agli enti locali, come precisato dall’art. 74, comma 1, del decreto citato, adeguando il proprio
ordinamento alle “norme di principio”, ai sensi del comma 2 dell’articolo in parola;
Visto l’art. 14 del richiamato D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i., al comma 1 prevede, che ogni
Amministrazione si doti, in forma singola o associata, di un Organismo Indipendente di Valutazione
della performance;
Preso atto  che la CIVIT (oggi ANAC) ha confermato che “l'art. 14 del D. Lgs 150/2009 non trova
applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto dall'articolo 16, comma 2, del D. Lgs.
150/2009) e pertanto la scelta di costituire o meno l'O.I.V. rientra nella discrezionalità del singolo
Comune".
Tenuto conto che la CIVIT ha, con successive deliberazioni (tra le altre n. 23/2012 e n.12/2013),
confermato la facoltà e non l'obbligo, per gli enti locali, di costituire l'OIV, in quanto, nella loro
autonomia, essi possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle
disposizioni del D. Lgs. n. 150/2009 indicate nell'art. 16 del D. Lgs.. 150/2009 citato.
Dato atto che con deliberazione G.C. n. 133 del 5 novembre 2018, è stato approvato il
Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, nel quale, ed in particolare all’art. 114,
vengono disciplinate, fra l’altro, la composizione  e le funzioni  assegnate al Nucleo di Valutazione;

COPIA * DECRETO SINDACALE N. 17 DEL 17-10-2022



Richiamato  il Decreto Sindacale n. 7 del 23.02.2021 di nomina dell’organismo indipendente di
valutazione come di  seguito precisato:

Avv. Lucia Russotto - Presidente;
Avv. Loredana Tuzzolino - Componente;
D.ssa Jessica Madonia – Componente;
D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo – Segretario Comunale – Componente;

Rilevato che:
-  con nota PEC del 6 settembre 2022 prot. n. 17607 la d.ssa Jessica Madonia ha rassegnato le
dimissioni dall’incarico di componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione di questo Ente;
- attualmente il Nucleo di Valutazione è privo di uno dei suoi componenti;
Preso atto della volontà dell’Amministrazione volta alla ricomposizione del Nucleo di Valutazione;
Dato atto che:
- è stata avviata, la procedura di manifestazione di interesse mediante pubblicazione di avviso con
scadenza il 1° ottobre 2022;
- entro il termine di scadenza previsto, sono state acquisite al protocollo dell’Ente n. 9 domande di
partecipazioni alla selezione, corredate dai rispettivi curricula;
- il Sindaco provvede alla individuazione ed alla nomina con Decreto Sindacale, atteso che la scelta
dei componenti del Nucleo di Valutazione è fatta "intuitu personae", ai sensi dell'art. 7, comma
6-quater, del D. Lgs. n. 165/2001.
Ritenuto: quindi di procedere alla individuazione ed alla nomina del nuovo componente del
Nucleo di Valutazione nella persona della D.ssa Lo Presti Marialaura, nata a Palermo,
l’11.04.1992:
Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 165/2001;
il D.Lgs. 150/2009 e s.m.i.;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che devono intendersi per intero riportate e trascritte nel
presente dispositivo:

Di nominare la dott.ssa Lo Presti Marialaura, nata a Palermo l’11.04.1992, quale membro1.
dell’organismo di Valutazione del Comune di Cammarata, in sostituzione della dimissionaria
dott.ssa Jessica Madonia;

Di dare atto che:2.

-  l’incarico avrà durata fino al completamento del triennio 2021/2023 di cui al Decreto
Sindacale n. 7/2021, salvo revoca motivata, e può essere rinnovato una sola volta;

- alla scadenza il Nucleo di Valutazione può continuare ad operare in regime di prorogatio, per
non più di quarantacinque giorni;

- le attività e le funzioni di cui alla presente nomina sono quelle previste dalla vigente
normativa, nonché dal vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con
particolare riferimento all’art. 114;

- è previsto un compenso annuo individuale omnicomprensivo pari a € 3.000,00 secondo
quanto indicato nell’avviso pubblico;

Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio On Line e nella Sezione3.
Amministrativa Trasparente;

COPIA * DECRETO SINDACALE N. 17 DEL 17-10-2022 PAG. 2 di 4



Dato atto, in ultimo, in osservanza dell'art. 5, lett. a) del Piano Triennale di Prevenzione della4.
Corruzione,  periodo 2022/2024, approvato con la Deliberazione di G.M. n. 52  del 28.04.2022
dell'assenza di conflitto di interesse di cui all'art. 6-bis della L. n. 241/90, e s.m.i.”

           IL SINDACO
Dott.  Giuseppe Mangiapane *

 *Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

COPIA * DECRETO SINDACALE N. 17 DEL 17-10-2022 PAG. 3 di 4



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

(articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n° 69; articolo 11, commi 1 e 3, della legge regionale 3 dicembre 1991, n° 44)

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, resa con la
frma in calce al presente certificato,

CERTFICA

che copia del presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune di Cammarata
(http:/www.comune.cammarata.ag.it/) a partire dal  17-10-2022 al   01-11-2022 e durante il periodo di
pubblicazione non sono state presentate opposizioni o reclami

Cammarata lì  02-11-2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

____________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

COPIA * DECRETO SINDACALE N. 17 DEL 17-10-2022 PAG. 4 di 4


